



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۰/۱۶

لیکوال: سراج الحق ببرک زی خدران

## د افغانستان خطرناکه گاونډي او د طالبانو په رسمیت نه پیژندلي واکمني لومړي برخه



**سریزه:** کابل ته د طالبانو بیرته ورستیدلو سره د امریکایانو او ناتو شل کلن جګړیز ماموریت ناڅاپه پایته ورسید. د طالبانو لخوا پرته له یوه ډزه په ډراماتیکه توګه سیاسي واک تر لاسه کولو ورسته افغانستان د یو ناڅرګنده سیاسي برخلیک او نا روښانه راتلونکي په لور روان دی. په افغانستان کې د سیاسي واک تشي رامنځته کیدو سره د دې هیواد د ګواښمنو ګاونډیو هیوادونو لیاوالتیاوې، ګټې، ننگونې، اندېښنې او ترینګلتیاوې مخ په ډېریدو دي. د سختدریځو اسلامپالو طالبانو واک ته رسیدلو سره ګاونډي هیوادونه د خپل امنیت او ثبات په اړه تر فشار لاندې راغلي دي. د افغانستان ګاونډي هیوادونه طالبانو ته په کومه سترګه ګوري. د افغانستان امنیت او ثبات د سیمه ییزو ځواکونو او ګاونډیو هیوادونو د متقابل چلند پورې هم اړه لري. په افغانستان کې د واک تشه د افغانانو ترمنځ د خپل راتلونکي په اړه لویې اندېښنې او وېرې راتوکولي دي. همدارنګه د همدې نویو ستونزو او ناڅرګندتیاوې له امله د افغان کډوالو بهیر ګرندې شوي. د سیمې او اروپایي هیوادونو کې د افغان کډوالو ورتګ خپلې ناوړه اغېزې هم شیندلي دي. د ملګرو ملتونو د شمیرو له مخې په افغانستان کې تر درې نیم میلیونه افغانان بیځایه شوي دي.

د جو بایدن په امر له افغانستان څخه د امریکایي سرتیرو غیر مسووله وتلو ناوړین یوازي یو له شرمه ډک بشري ناوړین نه و، بلکې دا د بایدن حکومت لپاره د یوې سترې سیاسي ستراتیجکې ماتې په مانا هم و. په افغانستان کې د لویدیځوالو ناکمیدو لاملونه ټولو ته څرګند دي. د لویدیځوالو پوځي ایتلاف د ناکامۍ لوی لامل د خپل دښمن څخه په بشپړه توګه ناسمه، غلطه انګیرنه او ارزونه وه. سربیره پردې د مرستونکو هیوادونو د مرستو په پروګرامونو کې ناهمغږی او د مرسته کونکو هیوادونو مرستې د ناڅرګندو تیاره چینلونو له لارې د لویدیځوالو جیبونو او شرکتونو ته بیرته تګ وه، همداراز په افغانستان کې د لویدیځ ماتې په یوه نامساوي جګړه

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

کي او د ترهگری ضد جگړې په اړه غلط فهمی، ناسمو انگیرنو، شننو او نا سمو ستراتیجیکو پلانونو سره تړاو درلود.

یو باثباته سوله نیز افغانستان د ټولو سیمه نيزو ځواکونو او گاونډیو هیوادونو په گټه دی. اوس پوښتنه دا ده، چې ایا طالبان به وکولي شي، د یوې اوږده مودې لپاره جگړه خپلې ټوټه ټوټې او څیرلي افغانستان بیرته وگڼدي او یو موټي کنټرول کړي. یا د طالبانو اوسنی سختدریځه د نړوالو نومونو او اصولو خلاف واکمني به د دوی د پخواني پینځه کلن رژیم په څیر بیا لږ دوام وکړي. ایا طالبان به په یوه باثباته او څو اړخیزه ټولشموله ملي حکومت جوړولو کې بریالي شي. ایا دوی به د اسلامی ترهگری صادرولو مخه ونیولي شي، د افغان کډوالو د بیرته ستندو ستونزې به حل کړي شي، د مخدره توکو کرکيلي او قاچاق په مختیوي کې به بریالي شي. د طالبانو حکومت سیاسي امنیتي او اقتصادي ستونزې څښتنې ډېرې دي، د لویدیځوالو پوځي ناکامی ورسره چین، روسیې، پاکستان او ایران د افغانستان د ناوړین په اړه د خوښېو ډک غیرگونونه وښودلي دي. دغه خطرناکه گاونډی وسمهال او په راتلونکې کې هڅې کوي، څو پر سیمه ییز کچ خپلې گټې په افغانستان کې خوندي کړي. پوښتنه دا ده، چې د افغانستان په راتلونکې کې گاونډي هیوادونه څه ډول رول لوبول غواړي او د طالبانو په رسمیت نه پیژندل شوي واکمني په اړه څه تگلارې لري؟

په دې لیکنه کې یوه هڅه کېږي، څو د افغانستان د گاونډیو هیوادونو پالیسیو، لیوالتیاوې، ترینگلتیاوې، سیاسي، امنیتي او اقتصادي گټې وڅیړل شي. پرته له شکه د طالبانو تر واکمنیدو او بری ورسره افغانستان خپل گاونډي هیوادونه د نویو ځمکنی واقعیتونو سره مخامخ کړي دي. همدارنگه سیمه ییز ځواکونه یا هیوادونه د طالبانو په اړه څه ډول سیاستونه او پالیسی غوره کړي. دې ته ورسره نورې پوښتنې د ډیرو څیړنیزو انیسټیټونو، پوهنتونونو، افغان، نړیوالو دولتي او نا دولتي بنسټونو، همدارنگه د بې شمېرو سیاسي کارپوهانو لخوا مطرح شوي دي.

#### ۱. په افغانستان کې د چین او روسیې ځانگړي رول، اقتصادی اهمیت، سیاسي او امنیتي لیوالتیاوې:

په افغانستان کې د امریکایانو او لویدیځوالو ناکامکیدو سره سم چین او روسیې پرته له جگړې د اسیا لویه لویه وگټله، پرته له شک شویپانه د امریکایي ځواکونو له وتلو ورسره روسیه او چین د سیاسي واک په برخه کې گټونکي دي. د چینایانو او روسانو په تاودو بحثونو کې د لویدیځ ناکامی په اړه د خپلو بریاوو څرگندونو سربیره د سیمه ییز امنیتي ثبات او وضعیت په اړه جدي ویرې هم څرگندې شوي دي.

د لویدیځوالو سیاستوالو په تاودو بحثونو کې غالب باور دا دی، چې مسکو او بیجینگ به اوس د لویدیځوالو ځواکونو د وتلو ورسره رامنځته شوي سیاسي تشه د خپلو سیاسي موخو لپاره ډکه کړي. د چین او روسیې له نظره د افغانستان څخه د ناټو ځواکونو وتل د لویدیځوالو د دوامداره کمزوره کیدلو پالیسیو ثبوتونه گڼل کېږي. په نهایت کې چین او روسیه باید پر سیمه ییز کچ د افغانستان نه د ورپیښو شویو گواښونو مقابله هم وکړي. دا گواښونه کولي شي په مستقیم ډول د چین او روسیې سیاسي، امنیتي ثبات او اقتصادي گټې له جدي گواښونو سره مخامخ کړي.

روسیه په افغانستان کې د ځواک له توازون سره د بل هر بهرني ځواک په پرتله ډیره ښه پیژندگلي لري. په دې ورسټیو کلونو کې د طالبانو استازي څو ځله د خبرو اترو لپاره مسکو ته سفرونه کړي دي. د دې سفرونو په اړه روسیې رسنیو لیکلي دي: اندیښنې ته هیڅ اړتیا نشته، د ټولو انگیرنو او تمې خلاف حتی طالبان د کابل گوداگي حکومت په پرتله زموږ ښه شریکان دي. روسان په دې هم پوهیږي، چې له افغانستان څخه د روسیې لپاره د ترهگری گواښونه لا هم شتون لري. ځکه اسلامی سختدریځه ترهگری ډلې د تاجکستان له لار روسیې ته لنډه لار لري. د روسیې ولسمشر له افغانستانه د ترهگرو د گواښ خبردارۍ ورکړي دي. هغه د دولتونو د سیمه ییزه اتصال د استخباراتو مشرانو په غونډه کې ویلي، یو شمیر نړیوالې ترهگری ډلې چې د داعش سره اړیکې لري، په افغانستان کې خپل فعالیت ته دوام ورکوي. په عراق او سوریه کې روزل شوي وسله وال هلته سره راغونډیږي. په دې مهمه غونډه کې د روسیې، بلاروس، ارمنستان، اذربایجان، قزاقستان، فرغیزستان، ترکمنستان، او د تاجکستان د څارگرو ادارو مشرانو برخه اخیستلي وه.

چین ته د ملا برادر په مشرۍ د طالبانو یو نهه کسيزه پلاوي په سفر تللي و. د طالبانو پلاوي د چین د بهرنیو چارو وزیر وانگ یې سره لیدنه وکړه. دا لیدنه د چین په تیانجین ښار کې ترسره شوه. دوی په دې لیدنه کې د امنېتي مسایلو په اړه بحث او خبرې اترې کړي دي. طالبانو چین ته ډاډ ورکړي دي، هیڅ یوه بهرنی ته به اجازه ور نکړل شي، څو د افغانستان خاوره د گاونډیو هیوادونو په وړاندې وکاروي.

چین او طالبان د افغانستان پراخو طبیعي زیرمو کې گډې گټې هم لري. خو بیجینگ د مسکو په څیر د ترهگری له نفوذ ډیره ویره لري. په چین کې اویغوریان د کلونو راهیسي د بیجینگ لخوا په ډېر وحشیانه ډول خپل کيږي. په حقیقت کې د بیجینگ مشران واقعاً په چوپټیا کې د امریکایانو له شتون څخه په افغانستان کې ډیر خوښول. امریکایانو او متحدینو د شلو کلونو راهیسي له افغانستان څخه د اسلامپالنې او افراطیت صادرولو مخه نیولي وه. ملا برادر په چین کې د خپلو اویغوري مسلمانو وروڼو او خویندو په وړاندې د تاوتریحوالي سره سره

چين ته ډاډ ورکړي، چې دوی به هېچا ته اجازه ور نه کړي، د افغانستان خاوره د چين پر ضد وکاروي، په تېرو څو لسيزو کې په سلگونه اويغوريان له طالبانو سره يو ځای شوي او ځيني په گوانتانامو کې بنديان دي، د دې احتمال شته، چې دغه بې باوري دوه اړه خپزه وي. چينايان او طالبان ممکن ډيرې نورې گډې گټې ولري، په افغانستان کې د ډبرو سکرو، گاز، نايابه گرانبيه ځمکنۍ معدني زيرمي لکه ليتيم، وسپني، مسو او د سرو زرو لويې زيرمي شتون لري. چې ارزښت يې څو ترليون ډالره اټکل کيږي، طالبان کولي شي د پلور څخه خپل عايد د پاموړ لوړ کړي. بنيابي افغانستان د چين فابريکو د اومو معدني توکو لوړه غوښتنه هم ورپوره کړي.

په افغانستان کې د لويديځ زوال د نوي نړيوال نظم پيل دی. د مسکو په سترگو کې له افغانستان څخه د لويديځوالو وتل د امريکايانو د واکمنۍ او د هژمونستي سياست او د لويديځ د بهرني سياست ماتې او د کمزويو نښې نښانې دي. په افغانستان کې د لويديځ ناکامۍ د مسکو لپاره د څو قطبي نړيوال نظم په لار کې يو بل مهم گام بلل کيږي. دا هغه امريکايي مات ځواک دی، کوم چې د امريکا متحده ايالاتو له لوري په يکتازي کې د نورو نړيوالو ځواکونو په منځ کې د يو لوی ځواکمن رول لوبوي، همدارنگه لويديځ او د لويديځوالو سياستونه ورو ورو د چين تر سياسي فشار لاندې ورننوځي. په راتلونکې کې د لويديځوالو کمزورۍ، منضوي شوي متفرقه سياستونه، د دوی تر مشرتابه لاندې سياستونه به د نړۍ په نورو سيمو کې د رژيمونو نسکورولو يا بدلولو پاليسۍ او نورو هيوادونو ته د لويديځ ديموکراسۍ له صادرولو څخه بايد ډډه وکړي. د مسکو په اند اروپايي ټولنه د افغانستان په خونړۍ ناورين کې يو ځلي بيا ثابته کړه، چې دوی په خپلواکه توگه هېڅ ډول عمل نه شي کولي. وسمهال د افغانستان په اړه سياسي مسنایل د چين، روسيه، ترکيې او اړوندو سيمه ييزو لوبغاړو لکه پاکستان، ايران او قطر اغېز پورې اړه لري.

د بيجينگ واکمنان له افغانستانه د لويديځ ځواکونو وتلو ته له يوې بلې زاويې څخه هم گوري، لويديځ سقوط وکړ، ختيځ ظهور وکړ يا په جگړو کې دې. دا هغه روايت دی، چې په نړيوالو سيستماتيکو سيالو شرايطو کې خورا ډير کاروال کيږي. په ورته وخت کې چين اروپايي هيوادونو او دولتونو ته اشاره ورکوي، چې دوی نشي کولي په امريکايي ځواک باندې اتکا يا ډډه ولگوي. د چين رسمي دريځ څخه داسې اوريدل کيږي، چې متحده ايالاتو او اروپايانو په افغانستان کې يوه بيساري گډوډي تر شا پرېښودله، اوس دوی دا تمه هم ترينه لري، چې چين او روسيه به د دې گډوډيو لگښتونو او پايې پر غاړه واخلي.

## ۲ . افغانستان د چين لپاره څه اهميت لري او چين په افغانستان څه ډول رول لوبوي:

بيجينگ يو له هغو لومړنيو حکومتونو څخه و، اعلان وکړ، چې د طالبانو سره دوستانه اړيکو ته چمتو دی. ايا چين به د امريکايي ځواکونو له وتلو ورسته په افغانستان کې د سياسي واک تشه ډکه کړي. چين په افغانستان کې د امريکايي سرتيرو له شتون څخه گټه پورته کړي ده. د امريکايي سرتيرو له وتلو ورسته د چينايانو ويره په ډيريدو هم ده، چې ترهگری به له گاونډي هيواد افغانستان څخه ورخپره شي او د چين لويديځ سنکيانگ ولايت ته گواښ پېښ کړي. د چينايانو د رسمي خبرو له مخې د سينکيانگ په ولايت کې داسې بيلتونپال ځواکونه شتون لري، چې غواړي هلته اسلامي دولت بنسټ کيږدي. د چين مشرتابه په سينکيانگ کې په زرگونه مسلمانان د بيا زده کړې کمپونو کې توقيف کړي دي.

د چينايي سياستوالو او د بهرني پاليسۍ جوړونکو په ځينو وختونو کې په ماته او گونگه ژبه کې گډې وډې خبرې کړي دي، بيجينگ له ډيرې مودې راهيسې په افغانستان کې د امريکايي سرتيرو په شتون باندې نيوکي کولي او امريکايان يې د سيمي د بې ثباتۍ سرچينه بلله، خو کله چې واشنگټن په اپريل مياشت کې اعلان وکړ، چې دوی به د سپټمبر مياشت کې له افغانستان ووځي، د چين واکمنو بيا امريکايان تورن کړل، چې په ډير گړندي او غير مسوولانه توگه عمل کوي.

د چين او افغانستان ترمنځ ۷۶ کيلومتره اوږده پوله د واخان دهليز په ختيځ سر کې موقعيت لري، دغه پوله په ډېره اسانۍ سره کنترول کيدای شي. د چين امنيت ته د افغانستان سربيره د تاجکستان له لوري ډير گواښ شته دی. د افغانستان غرنيزو سيمو په پرتله تاجکستان يو داسې هيواد دی، چې د ترهگرو ډلو ته د چين سينکيانگ ولايت د بريد کولو لپاره ځانگړي فرصتونه برابروي. چين له همدې امله د تاجکستان په پوله د ترهگري ضد پوځي مانورونه ترسره کوي.

په ۱۹۹۶ کال کې کله چې طالبانو په افغانستان کې د لومړي ځل واک ترلاسه کړ، د هغه مهال او وسمهال توپير ښيي ډير لوی وي. په هغه وخت کې د چين مشرتابه د طالبانو حکومت په رسميت پېژندلو څخه ډاډه يا انکار وکړ، په کابل کې د چين سفارت د کلونو لپاره تړلي پاتې شوي و.

## ۳ . د افغانستان طبيعي زېرمو ته د چين ليوالتيا:

د اټکلونو له مخې د افغانستان جغرافيايي جوړښت د ځمکې لاندې شتمني څه د پاسه يو ترليون ډالر ارزښت لري. د طالبانو رژيم د اقتصادي کرکيچ سره مخامخ دی. د افغانستان طبيعي زېرمې د طالبانو د عايداتو عمده سرچينه د کانونو رايستل کيدا شي. له همدې امله طالبانو د افغانستان طبيعي زېرمو کنټرولو ته ډير پام اړولي

دی. چین د نړۍ فابریکې په توګه د افغانستان د طبیعي زیرمو استخراج په پانګونه کې رول ولوبوي. چین د طالبانو د واکمنۍ د مخه د افغان حکومت سره په ځینو کانو کې پانګونه هم کړې ده. لکه د لوګر مسو د عینک کان د کیندلو تړون. چین به سمدستي د افغانستان په کانو کې نوی پانګونه ونه کړي، خو بنایي چین به د طالبانو حکومت په رسمیت پېژندلو ورسته خپل دریخ رسماً څرګند کړي. کله چې طالبان چین ته اړین امنیت او ثبات تضمین کړي، بنایي په افغانستان کې د کانونو د استخراجولو لپاره پاګونه وکړي.

چین په دې ورستیو څو کلونو کې د طالبانو سره بنې اړیکې جوړې کړې دي. د همدې کال د جولای په میاشت کې د طالبانو یو پلاوي چین ته رسمي ته درلود، د چین د بهرنیو چارو وزیر سره لیدني کتنې ترسره کړې. چینایان په دې اندي دي، د طالبانو حکومت به په دې وتوانیږي، د چین پولې باثباته کړي او د داعش مخه به ونیسي. د همدې لیدني په مهال د چین دولت په کابل کې د طالبانو حکومت په رسمیت پېژندلو ته لیاوالتیا هم ښکاره کړې ده. بیجینګ د طالبانو څخه ډاډ ترلاسه کړي، چې طالبان به سینکیانګ ته د سختدریځو اسلامپالو ډلو د ورننوتلو مخنيوي لپاره به پوره همکاري او هڅې کوي. په افغانستان کې چین، روسیه له دې فرصته ګټه اخلي. لویدیځ هیوادونه د طالبانو د بریا ورسته په کابل کې خپل سفارتونه وتړل او د دوی ډیپلوماتان او کارکونکي په تېښته کې شول، وسمهال یوازي د دری هیوادونو چین، روسیې او پاکستان په افغان پلازمینه کابل کې خپل سفارتونه خلاص ساتلي دي. روسیې تر دې دمه پریکړه نه ده کړې، چې ایا د طالبانو نوی مشرتابه په رسمي ډول په رسمیت وپېژندل شي. مسکو ویلي، دا د طالبانو چلند پورې اړه لري. د دې برعکس چین د طالبانو له بریا ورسته لومړی هیواد و، چې نوي واکمنانو سره د دوستانه اړیکو ته راضي شو. په روسیه او چین کې طالبانو ته تود هرکلی شوي. د چین د بهرنیو چارو وزیر هیله من دی، چې د طالبانو لخوا به یوه منځلارې اسلامي پالیسي غوره شي. د چین د بهرنیو چارو وزیر وانګ یو د جی شل هیوادونو په نړیواله ناسته کې ویلي، چې افغانستان پر دوه لارې ولاړ دی، چې یوه لار بریادۍ او جګړو ته ځي او بله بیا ابادۍ او ثبات ته ځي.

په حقیقت کې چین کولي شي، د افغانستان په اقتصادي ډګر کې طالبانو حکومت ته د روسانو په پرتله ډیر څه ورکړي. چینایي رسنیو لا د مخه افغانستان ته د چین د ورېښمنو لارې نوښت کې د مهم رول لوبول ځای ورکړي دی. افغانستان په بدل کې د طالبانو حکومت کولي شي بیجینګ ته خورا ډیرې طبیعي زېرمې لکه مس یا لیتیوم د ګټې اخیستنې لپاره وړاندې کړي. چین د یو ستر سیمه ییز اقتصادي ځواک په توګه د افغانستان په زېربناوو کې ډیره پانګونه وکړي او د سرچینو په استخراج کې اساساً په دې پورې اړه لري، چې ایا طالبان وکولي شي افغانستان د سولې او ثبات خواته بوځي. په مسکو کې لږ څه شک شتون لري، چې چین به د افغانستان په سیاسي او اقتصادي پرمختګ کې پریکړه کونکي رول ولوبوي، له اقتصادي پلوه روسیه افغانستان ته په بیا روغونه کې او اقتصادي پراختیا کې ظرفیتونه نه لري.

افغانستان به د چین په مرسته او پانګونې باندې ستر اقتصادي پرمختګونه وکړي. له همدې امله چین د طالبانو سره ستراتیجی ملګرتیا څخه ګټه اخلي، د ورېښمنیو لار د چینایانو د پرسټیژ نړیواله پروژې ده. افغانستان به د چینایانو په دې پرسټیژ پروژې کې یو ستراتیجی رول ولوبوي. د افغانستان او چین ترمنځ اقتصادي اړیکې د تیرو شلو کلونو راهیسې پیل شوي دي، د تیلو ایستلو او د مسو کیندلو په اړه رسمي تړونونه لاسلیک شوي دي.

#### ۴. افغانستان د روسیې لپاره څه اهمیت لري او په افغانستان کې د روسیې ځانګړي رول لوبول:

وسمهال روسان د افغانستان سیاسي حالات له نږدې څاري او ارامه ښکاري. خپل سفارت په کابل کې پرانیستی دی او له طالبانو سره د خبرو اترو لپاره لیاوالتیا ښکاري. د روان کال د اکتوبر په شلمه نېټه روسیې د طالبانو لپاره د یوې بلې مهمې غونډې د مسکو خبرو بهیر ته وربللي او کوربتوب یې کوي، د مسکو بهیر په خبرو کې د روسیې سربریره چین، هند، پاکستان او ایران هم برخه اخلي. همدا ډول روسیې ملګرو ملتونو ته وړاندېز کړي، څو د افغانستان په تړاو یوه بله نړیواله غونډه جوړه کړي. همدا ډول د جی شل هیوادونو غړو د افغانستان په اړه یوه اتلین غونډه ترسره کړه، په دې غونډه کې هم روسیې برخه واخیستلې ده.

روسیې تل د خپلې سولې څنډه کې د افراطي اسلامپالو له نفوذ څخه ویره درلودلې ده. له همدې امله روسیې په دې ورستیو کې هوکړه وکړه، چې د پخواني شوروي اتحاد هیوادونه ترکمنستان، تاجکستان او اریکستان سره پوځي همکاري او د پولو امنیت پیاوړي کړي. روسیه همداس د روسیې په مشرۍ امنیتي بلاک د افغانستان او تاجکستان پلو ته ورڅرخمه پوځي مانورونه ترسره کوي. د پخواني شوروي اتحاد جمهوریتونه تاجکستان، ازبکستان، قرغزستان د افغانستان مستقیم ګاونډي هیوادونه دي او په خپلو پولو کې له جګړې ویره لري. اسلامیرم د پخواني شوروي په سیکولر جمهوریتونو کې مخ پر وده دی. روسیه غواړي خپل ګاونډیان له اقتصادي پلوه هم په افغانستان کې ښکېل کړي او په دې توګه طالبان امنیتي ګواښونو ته مسوول وګرځوي.

مسکو هم د خپلې افغانستان پالیسي سره درې موخي تعقیبوي. د افغانستان اوسنی بی ثباتي باید د منځني اسیا هیوادونو ته ونه غځیږي. روسیې ته د مرکزي اسیا جمهوریتونو د بی ثباتي ګواښونه د ژورې اندیښنې وړ دي. مسکو له دې سیاست سره د مرکزي اسیا جمهوریتونو دا زیګنال ورکوي، چې د دوی د امنیت تضمین کونکي

په توگه خپل دریځ هلته په افغانستان کې پیاوړې کوي. په منځني اسیا کې د افغانستان په شا خوا کې د لویدیځ نوي حضور په صراحت سره رد کېږي. همدارنگه د داعش نفوذ مخنيوي او په افغانستان کې د مخدره توکو د سوداګرۍ مخنيوي او روسيې ته د ترانزیت لارې بندول دي.

په ۲۰۰۳ کال کې طالبان په روسیه کې د یوې ترهګرې ډلې په توګه منع اعلان شول. طالبان لا هم په روسیه کې یو منع اعلان شوي افراطي سازمان دی. له دوی سره هر ډول اړیکه په بند محکومېدای شي. مسکو د تیرې لسپړې په پیل کې له طالبانو سره په پیل کې پټې خبرې پیل کړې، بیا د اعتبار په ډیرېدو سره په جوتو توګه د نړیوالو سترګو ته مخامخ خبرې اترې پیل کړې. د طالبانو په وړاندې د روسانو په چلند کې بدلون په اصل کې دا ښکاره کوي، چې د متحده ایالاتو او ناټو شتون سربیره دوی خپل نفوذ بیرته تر لاسه کول غواړي. د افغان حکومت او ملي پوځ ګړندې سقوط ټول حیران کړو.

تر نن ورځې پورې د طالبانو غورځنګ د سیاسي پالیسیو موخې کې او د روسيې لپاره د دې پالیسیو احتمالي پایلو په اړه ناڅرګندتیاوې شتون لري. د کابل تر نیولو ورسته په پیل کې روسيې ډیپلوماتانو د لومړۍ ګام په اړه مثبت غبرګون څرګند کړو. په هر صورت داسې ډیر داسې نښې نښانې شتون لري، چې روسیه به طالبان په رسمیت وپېژني او دوی به د ترهګرو سازمانو لیسټ څخه هم لرې کړي.

#### ۵. افغانستان د منځني اسیا جمهوریتونو لپاره څه اهمیت او ارزښت لري:

افغانستان د مرکزي اسیا درې ګاونډیو هیوادونو ترکمنستان، ازبکستان او تاجکستان لپاره مهم ګاونډي هیواد دی. د دې هیوادونو ترمنځ نه یوازې تاریخي قومي اړیکې شتون لري، بلکې اقتصادي او سوداګریزه اړیکې هم شتون لري. د دوی لپاره افغانستان د هند سمندر ته یو بالقوه ترانزیتی هیواد دی. همدارنگه دې دریاوې نازکوماتیدونکې امنیتي وضعیت درلودونکې هیوادونو لپاره د افغانستان امنیتي وضعیت او ثبات خورا مهم دی. ازبکستان، قرغزستان او ترکمنستان په وچه کې راګیر هیوادونه دي، چې سمندرونو ته لاسرسی نه لري، خو د انرجي لویې زېرمې لري. دغه توکي په افغانستان، پاکستان او هند کې اړین توکي دي د منځني اسیا هیوادونه ویره لري چې افغانستان به یو ځلي بیا د سختدریځو اسلامپالو لپاره په یوه خوندي پټنځای بدل شي. له دې امله د منځني اسیا هیوادونه د طالبانو نوي واکمنۍ ته د شک په سترګه ګوري. دوی د طالبانو واکمنو له امله د امنیت او ثبات ګواښ احساس کوي. خو په حیرانتیا سره د طالبانو د واکمنۍ په پیل کې د افغانستان دريو ګاونډي هیوادونو غبرګونونه ډیر محتاط ول. په دې هیوادونو کې ترکمنستان د طالبانو سره ښې اړیکې لري. ازبکستان د جولاې په میاشت کې د خپلې پولو په اوږدو کې سلګونو افغان حکومتي سرتیرو ته د طالبانو د برید له امله د ورننوتلو اجازه ورکړه، له بلخوا ازبکستان د افغان پخوانی حکومت یوه جنګي الوتکه له پولې څخه د ورتیږدو پر مهال وېشلي هم ده.

د افغانستان د دوو شمالي ګاونډیو ازبکستان او ترکمنستان د افغانستان ثبات او امنیت د ټولې منځني اسیا د ودې لپاره اړین بللي او افغانستان د ټولې منځني اسیا د دوامدارو پراختیا کيلي ګڼلي ده. تاشکند او عشق اباد ژمني کړي چې د افغان ولس سره د سولې او ثبات د ټینګیدو په اړه مرستې کوي. خو تاجکستان تل طالبان په کلکه رد کړي دي او د تاجکستان سره د طالبانو د رژیم ترنګنګتیا مخ به ډیرو ده. د افغانستان بل شمالي ګاونډي تاجکستان او افغانستان ترمنځ د پولې پر اوږدو کې وضعیت مخ پر کړکېچنویږي دی. د تاجکستان او طالبانو ترمنځ ناندري بیا پیل شوي دي. د ۱۹۹۴ کال راهیسي ډیکتاتور امام علي رحمانوف د تاجکستان او توکرات واکمن دی، د تاجکستان په ګاونډ کې د طالبانو ترکنټرول لاندې یو افغانستان د تاجکستان امنیت او ثبات لپاره او د رحمانوف د واکمنۍ لپاره یو ګواښ دی. همداسې د تاجکستان ولسمشر رحمانوف په فرانسه کې د فرانسویانو ولسمشر مکرون سره به خبرو بوخت دی، چې پر کابل د طالبانو له واکمنېدو ورسته د تاجکستان امنیت او ثبات له ګواښونو سره مخامخ دی. د فرانسې ولسمشر ورسره د مرستو ژمنو ټټر هم وهلي دي. په پاریس کې د الیزیه په ماڼۍ کې د تاجکستان د ولسمشر درناوی د دې نښه ده، چې د پاریس واکمن به دې باور دي، چې د سیمې هیوادونه د افغانستان په کړکېچ کې مهم رول لوبولي شي.

د پخواني شوروي اتحاد جمهوریتونه، تاجکستان، ازبکستان، ترکمنستان، قزاقستان، قرغزستان هغه هیوادونه دي، چې سمندري لارې نه لري او په وچه کې راګیر دي، خو دغه هیوادونه ځینې ډیرې معدني زېرمې لري، چې دغو معدني زېرمو ته افغانستان، پاکستان او هند ډیره اړتیا ورته لري.

د لومړي برخې پای